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VIGTIG INFORMATION TIL ØKOLOGISKE MÆLKE- OG SVINEPRODUCENTER 
 

Husk tilmelding til OSR/staldskole inden 1. september 
 

Obligatorisk Sundhedsrådgivning (OSR) i kvægbesætninger med 100 årskøer/200 ungkvæg eller derover 
og svinebesætninger med 300 årssøer eller 3.000 slagtesvin eller derover træder i kraft 1. september. 
Staldskole er en model for OSR, som økologerne skal tilmelde sig inden 1. september. Det gælder også 
bedrifter, der allerede deltager i en staldskole som pilotprojekt. 

 
Til trods for, at Fødevarestyrelsen havde overset økologernes særlige forhold i arbejdet med at fremskynde 
ikrafttrædelsen af Obligatorisk Sundhedsrådgivning (OSR) fra 1. januar 2011 til 1. september 2010, er det 
lykkedes Økologisk Landsforening at få indflydelse på en revideret bekendtgørelse, der skal træde i kraft 1. 
september. 
 
- Vi er glade for, at Fødevarestyrelsen har ændret den oprindelige bekendtgørelse efter vores inputs. Det 
betyder, at alle økologer kan indtræde i en staldskole første gang, de tegner OSR, og at dem, der er i gang 
med en staldskole, kan fortsætte og opfylde kravet om en sundhedsrådgivningsaftale. Vi har endvidere lagt 
stor vægt på, at facilitatorerne for staldskolerne skal være uddannede, og Fødevarestyrelsen har nu udtrykt 
forståelse for dette krav, så det forventer vi også er indarbejdet i den reviderede bekendtgørelse, siger 
Sybille Kyed, fagpolitisk chefkonsulent i Økologisk Landsforening.  
 
Tilmeld staldskole hos din dyrlæge 
Rent praktisk betyder det, at økologiske mælkeproducenter med 100 årskøer eller 200 ungkvæg eller 
derover, skal meddele deres dyrlæge, at de ønsker at indgå i en staldskole som en model for OSR, inden 1. 
september. Dyrlægen foretager så den nødvendige registrering i ’vetreg’. Det gælder også for 
svineproducenter med 300 søer eller derover eller 3.000 slagtesvin eller derover. 
 
I 2010 har Økologisk Landsforening koordineret over 120 staldskoler for mælkeproducenter som en opstart 
til OSR. Deltagere i eksisterende staldskoler, der ønsker at bruge en staldskole som OSR skal blot meddele 
deres dyrlæge, at de ønsker at fortsætte som deltager i staldskolen. Derefter registrerer dyrlægen 
tilmeldingen i ’vetreg’, og den eksisterende staldskole kan fortsætte som en model for OSR. 
 
Sammensætning af nye staldskoler 
Økologisk Landsforening vil sammen med Videncentret for Landbrug i nærmeste fremtid sende et brev ud 
til alle mælkeproducenter for at få et overblik over, hvem der ønsker at indgå i en staldskole. Dette brev 
skal alle, der vil bruge en staldskole som OSR også udfylde og returnere. Dernæst vil Økologisk 
Landsforening og Videncentret for Landbrug sammensætte de nye staldskoler.  De to institutioner vil 
samtidig samarbejde om at varetage uddannelsen af facilitatorer, som skal være tovholdere i staldskolerne. 

 

For yderligere oplysninger: 
Sybille Kyed, fagpolitisk chefkonsulent, Økologisk Landsforening, 87 32 27 17, sk@okologi.dk 
Thorkild Nissen, kvægbrugskonsulent, Økologisk Landsforening, 40 25 60 47, tbn@okologi.dk 
 

Kort om staldskoler 
Til forskel fra traditionel rådgivning er det landmændene, der er eksperterne i staldskolerne. Konceptet 
bygger på, at man lærer bedst, når man tager udgangspunkt i sin egen virkelighed, reflekterer og 
handler i forhold til det, og selv udvikler den viden, man har brug for. 
 
Staldskolemodellen er udviklet af Økologisk Landsforening i samarbejde med Mette Vaarst fra 
Danmarks JordbrugsForskning og har gennem en årrække været afprøvet med forskellige 
fokusområder i mere end 200 besætninger. Staldskoler har vist sig at være et effektivt redskab til at 
forbedre sundheden i besætningen. 
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